



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中国銀行
コード番号 8382 URL <http://www.chugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

(氏名) 宮長 雅人
(氏名) 平本 辰雄
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 086-223-3111

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	35,395	1.3	11,199	△17.8	7,512	△15.9
28年3月期第1四半期	34,917	11.0	13,637	45.9	8,941	50.8

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 11,849百万円 (85.8%) 28年3月期第1四半期 6,375百万円 (△60.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	38.74	38.69
28年3月期第1四半期	45.34	45.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	7,958,792	534,029	6.6	2,734.12
28年3月期	7,800,036	526,014	6.6	2,671.20

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 528,088百万円 28年3月期 520,111百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	61,100	△7.0	14,800	△38.9	9,800	△39.1	50.73
通期	122,300	△5.3	29,800	△31.3	19,900	△26.9	103.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信【添付資料】2ページ「2. (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	200,272,106 株	28年3月期	200,272,106 株
② 期末自己株式数	7,125,228 株	28年3月期	5,561,484 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	193,895,241 株	28年3月期1Q	197,175,255 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報(決算短信参考資料)	8
(1) 平成28年度第1四半期決算の概況(単体)	8
(2) 有価証券関係損益(単体)	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9
(4) リスク管理債権	10
(5) 金融再生法開示債権	11
(6) 預金・貸出金等の状況(単体)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日~平成28年6月30日)における我が国の経済は、各種政策の効果もあり緩やかな回復に向かうことが期待されつつありましたが、本年6月に英国のEU離脱が国民投票により決定したことを受け、急激な円高が進行し株価も下落するなど、今後の先行きは不透明な状況です。

このような状況のもと、当行では、平成26年4月に立ち上げた中期経営計画『ちゅうぎん Heart 2014』の諸施策の実施に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、経常収益は資金運用収益の減少がありましたが、国債等債券売却益や貸倒引当金戻入益の増加を主因に前年同期比4億78百万円(1.3%)増収の353億95百万円となりました。経常利益については、上記増益要因がありましたが、国債等債券売却損ならびに株式等売却損が増加したため、前年同期比24億38百万円(17.8%)減益の111億99百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比14億29百万円(15.9%)減益の75億12百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、貸出金は、事業性資金、個人向け貸出ともに増加し、平成28年3月末比816億円増加の4兆1,148億円となりました。預金等(譲渡性預金含む)は、個人・法人ともに増加し、平成28年3月末比1,641億円増加の6兆3,442億円となりました。また預金等に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、平成28年3月末比1,477億円増加の6兆7,845億円となりました。

有価証券につきましては、平成28年3月末比1,171億円減少し、2兆9,890億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年9月期並びに平成29年3月期の連結業績予想については、平成28年5月13日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
現金預け金	486,908	653,751
コールローン	7,434	17,908
買入金銭債権	22,483	21,684
商品有価証券	1,940	2,146
金銭の信託	23,200	23,199
有価証券	3,106,170	2,989,039
貸出金	4,033,232	4,114,843
外国為替	10,777	15,298
リース債権及びリース投資資産	17,728	18,002
その他資産	46,813	57,953
有形固定資産	43,442	43,584
無形固定資産	6,129	6,558
繰延税金資産	1,066	1,086
支払承諾見返	32,850	32,195
貸倒引当金	△40,141	△38,461
資産の部合計	7,800,036	7,958,792
負債の部		
預金	6,003,852	6,039,025
譲渡性預金	176,260	305,209
コールマネー	250,049	125,359
債券貸借取引受入担保金	515,791	647,571
借入金	184,631	162,751
外国為替	110	191
信託勘定借	106	141
その他負債	58,374	60,698
賞与引当金	1,571	-
役員賞与引当金	28	-
退職給付に係る負債	31,724	31,027
役員退職慰労引当金	58	62
睡眠預金払戻損失引当金	1,057	931
ポイント引当金	95	96
特別法上の引当金	7	7
繰延税金負債	17,447	19,492
支払承諾	32,850	32,195
負債の部合計	7,274,021	7,424,763

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	7,326	7,326
利益剰余金	406,361	411,926
自己株式	△7,915	△9,815
株主資本合計	420,920	424,586
その他有価証券評価差額金	113,272	116,878
繰延ヘッジ損益	△6,761	△6,352
退職給付に係る調整累計額	△7,320	△7,023
その他の包括利益累計額合計	99,190	103,502
新株予約権	308	322
非支配株主持分	5,594	5,618
純資産の部合計	526,014	534,029
負債及び純資産の部合計	7,800,036	7,958,792

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	34,917	35,395
資金運用収益	20,410	18,963
(うち貸出金利息)	10,566	10,310
(うち有価証券利息配当金)	9,640	8,459
役務取引等収益	4,330	4,602
その他業務収益	5,935	7,315
その他経常収益	4,241	4,514
経常費用	21,280	24,195
資金調達費用	1,624	1,812
(うち預金利息)	567	431
役務取引等費用	1,042	1,048
その他業務費用	3,411	4,751
営業経費	15,021	15,666
その他経常費用	180	916
経常利益	13,637	11,199
特別利益	4	-
固定資産処分益	4	-
特別損失	17	37
固定資産処分損	17	37
税金等調整前四半期純利益	13,625	11,161
法人税、住民税及び事業税	4,640	3,606
法人税等調整額	△12	1
法人税等合計	4,627	3,607
四半期純利益	8,997	7,554
非支配株主に帰属する四半期純利益	56	41
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,941	7,512

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	8,997	7,554
その他の包括利益	△2,622	4,295
その他有価証券評価差額金	△3,116	3,589
繰延ヘッジ損益	481	409
退職給付に係る調整額	13	296
四半期包括利益	6,375	11,849
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,326	11,823
非支配株主に係る四半期包括利益	48	25

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報(決算短信参考資料)

(1) 平成28年度第1四半期決算の概況(単体)

		28年度 第1四半期 (3ヶ月)		前年同期比	27年度 第1四半期 (3ヶ月)	28年度 中間決算予想 (公表)
経常収益	1	31,828	182		31,646	
業務粗利益	(4+5+6) 2	22,382	1,280		23,662	
(コア業務粗利益)	(2-7) 3	21,340	1,552		22,892	
資金利益	4	17,517	1,745		19,262	
役務取引等利益	5	3,876	229		3,647	
その他業務利益	6	988	237		751	
(うち債券関係損益)	7	1,042	273		769	
経費(除く臨時処理分)	8	14,809	232		14,577	
人件費	9	7,651	10		7,641	
物件費	10	5,807	181		5,626	
税金	11	1,350	41		1,309	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-8) 12	7,573	1,511		9,084	
コア業務純益	(3-8) 13	6,530	1,784		8,314	12,000
一般貸倒引当金繰入	14	-	-		-	
業務純益	(12-14) 15	7,573	1,511		9,084	12,000
臨時損益	(20+21+22+26-17) 16	3,368	703		4,071	
不良債権処理額	17	11	11		-	
個別貸倒引当金繰入額	18	-	-		-	
債権売却損	19	11	11		-	
貸倒引当金戻入益	20	1,776	1,165		611	
償却債権取立益	21	12	12		0	
株式関係損益	22	1,411	1,498		2,909	
株式等売却益	23	2,198	771		2,969	
株式等売却損	24	786	726		60	
株式等償却	25	-	-		-	
その他臨時損益	26	179	371		550	
経常利益	(15+16) 27	10,941	2,215		13,156	14,100
特別利益	28	-	4		4	
特別損失	29	37	21		16	
税引前四半期純利益	(27+28-29) 30	10,903	2,241		13,144	
法人税等	31	3,325	907		4,232	
四半期(中間)純利益	(30-31) 32	7,578	1,333		8,911	9,600

(百万円)

平成28年度第1四半期累計期間のコア業務純益は、資金利益の減少を主因として前年同期比17億84百万円減益の65億30百万円となりました。

経常利益については、貸倒引当金戻入益の増加がありました。資金利益の減少に加えて、株式関係損益の減少もあり、前年同期比22億15百万円減益の109億41百万円となりました。

* 平成28年6月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(百万円)

	28年度 第1四半期 (3ヶ月)	前年同期比	27年度 第1四半期 (3ヶ月)
債券関係損益	1,042	273	769
売却益	2,829	1,135	1,694
売却損	1,787	863	924
株式関係損益	1,411	1,498	2,909
売却益	2,198	771	2,969
売却損	786	726	60
償却	-	-	-

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(百万円)

	平成28年6月末			平成27年6月末			平成28年3月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的(債券)	895	895	-	450	460	9	759	759	-
その他有価証券	167,622	176,105	8,483	167,818	169,718	1,900	162,262	167,569	5,307
株式	33,945	39,688	5,742	80,434	80,942	507	47,280	50,577	3,297
債券	88,004	88,101	96	38,672	38,948	275	69,801	70,357	555
その他	45,671	48,315	2,644	48,711	49,828	1,116	45,181	46,634	1,453
合計	168,518	177,001	8,483	168,268	170,179	1,910	163,022	168,329	5,307

(注) 1. 「評価差額」は帳簿価額(償却原価適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

(4) リスク管理債権

部分直接償却実施なし
未収利息不計上基準(自己査定による債務者区分基準)

【単体】

(百万円、%)

		28年6月末		27年6月末	28年3月末
			27年6月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	3,937	1,114	5,051	4,311
	(部分直接償却後)	(1,918)	(274)	(2,192)	(2,198)
	延滞債権	56,439	9,705	66,144	61,003
	(部分直接償却後)	(46,151)	(11,802)	(57,953)	(50,656)
	3ヵ月以上延滞債権	1,663	372	1,291	1,055
	貸出条件緩和債権	16,239	825	15,414	16,606
合計		78,280	9,623	87,903	82,976
(部分直接償却後)		(65,973)	(10,879)	(76,852)	(70,517)
貸出金残高(未残)		4,119,848	330,395	3,789,453	4,036,587
(部分直接償却後)		(4,107,542)	(329,139)	(3,778,403)	(4,024,128)

貸出金残高比	破綻先債権	0.10	0.03	0.13	0.11
	(部分直接償却後)	(0.05)	(0.01)	(0.06)	(0.05)
	延滞債権	1.37	0.38	1.75	1.51
	(部分直接償却後)	(1.12)	(0.41)	(1.53)	(1.26)
	3ヵ月以上延滞債権	0.04	0.01	0.03	0.03
	貸出条件緩和債権	0.39	0.02	0.41	0.41
合計		1.90	0.42	2.32	2.06
(部分直接償却後)		(1.61)	(0.42)	(2.03)	(1.75)

【連結】

(百万円、%)

		28年6月末		27年6月末	28年3月末
			27年6月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	4,118	1,049	5,167	4,479
	延滞債権	57,553	9,696	67,249	62,004
	3ヵ月以上延滞債権	1,663	372	1,291	1,055
	貸出条件緩和債権	16,239	825	15,414	16,606
	合計	79,574	9,549	89,123	84,145
貸出金残高(未残)		4,114,843	329,158	3,785,685	4,033,232

貸出金残高比	破綻先債権	0.10	0.04	0.14	0.11
	延滞債権	1.40	0.38	1.78	1.54
	3ヵ月以上延滞債権	0.04	0.01	0.03	0.03
	貸出条件緩和債権	0.39	0.02	0.41	0.41
	合計	1.93	0.42	2.35	2.09

(5) 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	28年6月末		27年6月末	28年3月末
		27年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (部分直接償却後)	19,819 (7,482)	1,260 (0)	18,559 (7,482)	20,782 (8,296)
危険債権	41,859	11,640	53,499	45,871
要管理債権	17,903	1,197	16,706	17,662
小計(A)	79,582	9,184	88,766	84,316
総与信比(A)/(C)	1.89	0.40	2.29	2.04
(部分直接償却後)(B)	(67,245)	(10,443)	(77,688)	(71,829)
(部分直接償却後総与信比)(B)/(D)	(1.60)	(0.41)	(2.01)	(1.74)
正常債権	4,137,310	354,606	3,782,704	4,046,731
合計(C)	4,216,893	345,423	3,871,470	4,131,048
(部分直接償却後)(D)	(4,204,556)	(344,164)	(3,860,392)	(4,118,561)

(6)預金・貸出金等の状況(単体)

預金、貸出金及び有価証券残高

(百万円)

	28年6月末		27年6月末	28年3月末
		27年6月末比		
預金(末残)	6,045,689	147,749	5,897,940	6,011,426
(平残)	6,021,217	176,578	5,844,639	5,835,079
貸出金(末残)	4,119,848	330,395	3,789,453	4,036,587
(平残)	4,079,992	335,797	3,744,195	3,874,844
有価証券(末残)	2,990,261	19,968	3,010,229	3,107,325
(平残)	2,892,337	33,653	2,925,990	2,895,091

預り資産残高

(百万円)

	28年6月末		27年6月末	28年3月末
		27年6月末比		
預金	6,045,689	147,749	5,897,940	6,011,426
譲渡性預金	314,209	32,666	281,543	184,760
公共債	286,324	16,749	303,073	288,434
投資信託	153,954	34,304	188,258	168,263
合計	6,800,177	129,362	6,670,815	6,652,884

消費者ローン残高

(百万円)

	28年6月末		27年6月末	28年3月末
		27年6月末比		
消費者ローン残高	976,764	37,346	939,418	967,110
うち住宅ローン残高	761,293	8,078	753,215	758,884
うちその他ローン残高	215,471	29,268	186,203	208,226

中小企業等貸出比率

(%)

	28年6月末		27年6月末	28年3月末
		27年6月末比		
中小企業等貸出比率	63.8	0.0	63.8	64.2